
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/369191
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Vigia para para Belém nos dias 15/09, 22/09, 29/09, 06/10, 
13/10/2017, a fi m de sanar pende~encias junto ao Detran-Sede.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rodrigo de Amorim Pinto gerente 976.427.032-87 5931452 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2960/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2017/379095
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 13/09/2017, Alenquer 
- 14 à 18/09/2017, Santarém – 19 à 22/09/2017, Itaituba – 23 
à 26/09/2017, Oriximiná – 27 à 29/09/2017, Santarém/Belém 
– 30/09 à 01/10/2017, a fi m de realizar fi scalização do Contrato 
nº 052/2017, no municipio de Alenquer participar de reunião 
com o Ministério Público, em Santarém efetuar visitas técnicas 
(Concorrência 06/2017 - Itaituba e concorrência 07/2017 – 
Oriximiná)

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jorge Henrique Santos Lima tecnico 046.205.852-20 3261743 /1

Paula ivana freire da fonsec
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2961/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/381701
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Maracanã – 14 à 18/09/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização nde trânsito, conforme o 
cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ederson José da Silva e Silva ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 /1
Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.Transito 280.015.322-91 57228257 /1
Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.Transit 460.956.322-34 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag.fi sc.Transit 354.580.112-87 57202003 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2962/2017-DAF/CGP,DE08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/381815.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Maracanã no período de 14 
à 18/09/2017, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma de ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Cehef de grupo 066.336.332-20 3266761 /4

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229206
PORTARIA Nº 2966/2017-DAF/CGP08/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/377919
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Barcarena no período de 12 à 
20/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalizações de trânsito 
no referido municipio rm cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3
Francisca Morais da Silva Nogueira ag.fi sc.transito 641.238.982-20 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag.fi sc.transito 619.310.632-49 57209068 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 /1
Karina Sant’Ana Aleixo ag.fi sc.transito 582.981.342-49 57226498 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1
Marivaldo Lima de Araujo ag.fi sc.transito 357.754.672-72 5820588 /1
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag.fi sc.transito 256.191.012-15 57195665 /2
Vera Márcia da Silva Paredes ag.fi sc.transito 155.004.032-49 57194771 /2
Walisson Pedro Pereira de Souza ag.fi sc.transito 614.036.602-04 57226730 /1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag.fi sc.transito 246.640.028-66 57226492 /1
Ely Moraes Anselmo ag.fi sc.transito 673.554.802-78 57227280 /1
Franciley Roberto Maciel Ferreira ag.fi sc.transito 600.095.512-04 57227745 /1
Gustavo Alex Santos de Oliveira ag.fi sc.transito 514.666.192-87 57226721 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro ag.fi sc.transito 236.134.082-87 8080089 /1
Luciana Carvalho Bonaspetti ag.fi sc.transito 685.992.262-15 54189482 /2
Marisandra Maia da Silva ag.fi sc.transito 674.827.592-04 57198274 /1
Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.transito 840.330.882-53 57227682 /1
Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2
Sandro da Silva Soares ag.fi sc.transito 257.167.192-87 57194202 /3
Wellington Carlos Henriques Martins ag.fi sc.transito 650.464.042-49 54195738 /2
Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.transito 157.628.638-08 57226724 /1
Jofre Costa e Cunha ag.fi sc.transito 614.473.152-00 54191302 /2
Iolete Maria dos Santos Anderson ag.fi sc.transito 121.299.332-20 54191814 /3
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.fi sc.transito 461.079.832-87 57228929 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia ag.fi sc.transito 606.478.332-04 57200271 /1
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior ag.fi sc.transito 488.885.912-49 57189668 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2967/2017-DAF/CGP,DE0809/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/380521
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 14 à 
18/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Daniel Figueiredo Guerreiro ag.fi sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1
Lyndon Chrysler de Almeida ag.fi sc.transito 582.988.352-04 5816874 /2
Madson Williams Rodrigues de Leão ag.fi sc.transito 701.729.512-91 57199356 /2
Marcos Allan dos Santos Brito ag.fi sc.transito 844.509.242-15 57232048 /1
Marcus Roberto Saldanha Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955 /1
Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1

Paula ivana freire da fonsec
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229232
PORTARIA Nº 2988/2017-DAF/CGP,DE12/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/386672
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 15 à 
27/09/2017, a fi m de desenvolver atividades relacionadas à 
Semana Nacional de Trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Edmilson Soares Lima bombeiro 328.196.172-04 5601568 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2989/2017-DAF/CGP,DE12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/384934.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Dom Eliseu para o municipio de Rondon do Pará, no período de 
20/09 à 19/10/2017, a fi m de exercer a função de vistoriador na 
Ciretran do referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Robson Soares da Silva vistoriador 615.783.203-72 57201299 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2991/2017-DAF/CGP,DE12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/383243
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Novo Repartimento, no período de 
25/09 à 04/10/2017, a fi m de realizar deslocamento da equipe, 
a fi m de atender a solicitação da prefeitura do referido municipio, 
Ofi cío nº 069/2017-GPM.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eduardo Rabelo Freire Assist. transito 587.463.152-68 57190748 /1
Irandir de Castro Diniz Analista transito 282.457.172-15 57196438 /2
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
João Francisco Nunes da Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2992/2017-DAF/CGP,DE12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/384270
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para os municipios de São João de Pirabas – 20 à 
25/09/2017, Peixe Boi/Capanema – 26/09 à 02/10/2017, a 
fi m de realizar coordenar as ações de fi scalização de trãnsito, 
conforme o cronograma de ações da DTO, em atendimento ao 
Ofi cío nº 131/2017-3ª Seção/CPR VII.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Angela Maria dos Reis Chefe de grupo 167.169.812-68 73504280 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2993/2017-DAF/CGP,DE12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/381013
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Maracanã, no período de 14 à 
18/09/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco José da Costa Silva ag.fi sc.transito 810.300.612-20 55586658 /2

Augusto Álvaro Gaspar do 
Rosário Júnior ag.fi sc.transito 488.885.912-49 57189668 /2

Breno Leonardo Araújo Barbosa ag.fi sc.transito 844.045.822-34 55586672 /4
Humberto Celso Rosa ag.fi sc.transito 452.852.172-53 57195441 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 229248
PORTARIA Nº 2900/2017-DAF/CGP,DE04/09/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/373527
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 


